
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000751 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de junho de 2020 Ano 5

Decreto

 

 ESTADO DA BAHIA   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES  

 
 

MAIO/2020  
 

 

DECRETO FINANCEIRO 7/2020  
 

 Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 1.117.000,00 
(UM MILHÃO E CENTO E DEZESSETE MIL REAIS ) e dá 
outras providências. 

 

 

 O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Nº 363 / 2019, 
 

DECRETA  
 

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 

 7700 SEC MUN DE INFRAESTR TRANSP E SERV URBANOS  

1006 OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS 

 44905100 - 0144000 Obras e Instalações  1.117.000,00  
  

 Soma da Ação: 1.117.000,00 
 

Soma da Unidade: 1.117.000,00 
 

Total Geral: 1.117.000,00 

 

 Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I e parágrafo 2º da Lei 4.320/64, combinado com o parágrafo único, 
Art. 8º da Lei Complementar nº 101/00. 
    

 SUPERÁVIT FINANCEIRO 

 0144000 Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré-Sal  1.117.000,00 
  

 Total Geral: 1.117.000,00 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.  
 

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 4 de maio de 2020. 
 

04/05/2020  
 

 

 

  

 

  

 

 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES   

PREFEITO Mat.5682   

 

Contabilis - Gestão Pública /   /  Emitido em: 04/05/2020 
16:18:34 

Página 1 de 1 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6A493DEFBCE765BC8490A3663EF59F15



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000751 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de junho de 2020 Ano 5

 

 ESTADO DA BAHIA   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES  

Demonstrativo Verificação de Créditos Adicionais por Superavit 
 

MAIO/2020  

 

 
  

  

RESUMO DA ABERTURA DE CRÉDITOS - SUPERÁVIT FINANCEIRO POR FONTE 
 

Fonte Superavit Verificado (a) Superavit Utilizado (b) Saldo a Utilizar (a-b) 
 

00 - RECURSOS ORDINÁRIOS -10.769.616,43 0,00 -10.769.616,43 

01 - RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 
EDUCAÇÃO - 25% 

-59.565,33 0,00 -59.565,33 

02 - RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE - 
15% 

-215.065,42 0,00 -215.065,42 

04 - CONTRIBUIÇÃO AO PROGRAMA ENSINO FUNDAMENTAL - SALÁRIO 
EDUCAÇÃO 

119.460,25 0,00 119.460,25 

10 - FCBA - FUNDO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA 35,18 0,00 35,18 

14 - ASPS - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS 1.086.786,04 0,00 1.086.786,04 

15 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE 

489.717,68 0,00 489.717,68 

16 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DE DOMÍNIO ECONÔMICO -  CIDE 11,83 0,00 11,83 

18/19 - TRANSFERÊNCIAS FUNDEB -362.731,76 0,00 -362.731,76 

22 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - EDUCAÇÃO 18,08 0,00 18,08 

23 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS – SAÚDE 0,01 0,00 0,01 

24 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - OUTROS (NÃO RELACIONADOS À 
EDUCAÇÃO/SAÚDE) 

240.516,80 0,00 240.516,80 

28 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS 22.811,59 0,00 22.811,59 

29 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS 127.169,49 0,00 127.169,49 

30 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDO DE INVESTIMENTO ECONÔMICO SOCIAL - 
FIES 

102,21 0,00 102,21 

42 - ROYALTIES -67.427,60 0,00 -67.427,60 

44 - CESSÃO ONEROSA - VOLUMES EXCEDENTES DO PRÉ-SAL 1.117.016,09 1.117.000,00 16,09 

 Total: -8.270.761,29 1.117.000,00 -9.387.761,29 

 

Contabilis - Gestão Pública /   /  Emitido em: 04/05/2020 
16:35:19 

Página 1 de 1 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6A493DEFBCE765BC8490A3663EF59F15


		2020-06-25T11:12:21-0300




